
 
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 591  

DATA  12/11/2025  

 

 

OGGETTO : 

CORSO DI AGGIORNAMENTO PER “COORDINATORI DELLA 

SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI E/O MOBILI” – 

PARTECIPAZIONE PERSONALE SERVIZIO 

TECNICO/PATRIMONIO/LAVORI PUBBLICI. 

CIG: B8FE83A5EC 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, PATRIMONIO E LL.PP. 
__________________ 

 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2025/2027; 

 con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

 con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 05 in data 28/04/2025 di approvazione 
del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 28/04/2025 di approvazione 
della variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTA la determinazione nr. 218 in data 30/04/2025 del responsabile del 
servizio economico finanziario di applicazione della quota vincolata del risultato 
di amministrazione 2024 ai sensi degli articoli 175 e 187 del d. lgs. 267/2000 
ed ai sensi del vigente regolamento di contabilità dell'ente; 

 
RICHIAMATO il D.lgs. 81/2008 che identifica i requisiti professionali del 
coordinatore per la progettazione e introduce l’obbligo di seguire un percorso di 
aggiornamento per complessive 40 ore ogni quinquennio (Allegato XIV del 
D.lgs. 81/08) - da effettuare anche per mezzo di diversi moduli nell’arco del 
quinquennio – pena la decadenza dell’abilitazione primaria; 
 
DATO ATTO che S.int. Srl l’Associazione Geometri di Valle Camonica, in 
collaborazione con l’Associazione Geometri di Valle Camonica organizza un 
corso di aggiornamento per “Coordinatori della sicurezza nei cantieri 
temporanei e/o mobili” della durata di 8 ore svolto in due moduli di 4 ore 
cadauno, destinato a chi è già in possesso dell’attestato di Coordinatore per la 
sicurezza (CSP e CSE) che deve rispettare l’obbligo di aggiornamento; 
 
RILEVATO che il corso, si articolerà come segue: 
AZIENDA 
ORGANIZZATRICE 

DURATA 
CORSO PERIODO SEDE DEL CORSO COSTO 

PARTECIPAZIONE* 
 
S.int. SRL 

 
8 ORE 4 h 17/11/25 

4 h 24/11/25 

Sede Associazione 
Geometri di Valle 
Camonica, Via G. Mazzini 
n. 12/a - Breno 

 
€ 100,00  
 a persona 



*Senza applicazione di IVA- ai sensi della normativa vigente 
 
CONSIDERATO che l’arch. Casalini Alessandro Responsabile del Servizio Ufficio 
Tecnico/Lavori Pubblici dell'Ente, visti gli argomenti trattati ha proposto che 
tutto il personale del Servizio - in possesso dei requisiti richiesti - partecipi al 
corso; 
 
RAVVISATA, alla luce della gestione in forma associata e coordinata delle 
funzioni assunta dai due Enti con la convenzione sottoscritta in data 
30.04.2012, l’opportunità di estendere la partecipazione al corso anche da 
parte del dipendente BIM assegnato al Servizio Ufficio Tecnico/Lavori Pubblici; 
 
RITENUTO utile ed opportuno che l’arch. Casalini Alessandro, il geom. Luca 
Pasinetti dipendenti del Servizio Ufficio Tecnico/Lavori Pubblici della Comunità 
Montana di Valle Camonica e il geom.  Gian Luigi Veraldi assegnato al Servizio 
Ufficio Tecnico/Lavori Pubblici tramite il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica, siano costantemente informati ed aggiornati rispetto alle ultime 
normative e rilevato che il Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico/Lavori 
Pubblici dell'Ente è anche Coordinatore per la Sicurezza - figura che gestisce 
organizzazione, logistica e rischi in ogni cantiere;  
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
CONSIDERATO: 
che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 
 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 



all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto della partecipazione dei dipendenti del Servizio Ufficio 

Tecnico/Lavori Pubblici della Comunità Montana di Valle Camonica arch. 
Casalini Alessandro e geom. Luca Pasinetti e del dipendente del Consorzio 
Comuni BIM di Valle Camonica assegnato al Servizio Ufficio Tecnico/Lavori 
Pubblici geom. Gian Luigi Veraldi, in possesso dei requisiti richiesti, al corso 
di aggiornamento per "Coordinatore per la sicurezza nei cantieri” (D. Lgs 9 
aprile 2008 n. 81 – art. 98 All. XIV) così come meglio specificato nel 
prospetto seguente 

AZIENDA 
ORGANIZZATRICE 

DURATA 
CORSO PERIODO SEDE DEL CORSO COSTO 

PARTECIPAZIONE* 
 
S.int. SRL 

 
8 ORE 4 h 17/11/25 

4 h 24/11/25 

Sede Associazione 
Geometri di Valle 
Camonica, Via G. Mazzini 
n. 12/a - Breno 

 
€ 100,00  
a persona 

*Senza applicazione di IVA- ai sensi della normativa vigente 
 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa di € 

300,00 come da prospetto che segue: 
Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0110103 
Creditore S.int. SRL 
Codice fiscale e Partita Iva C.F. e P.Iva: 03607680174 
Oggetto/Causale Partecipazione Corsi di formazione  
Importo €       300,00 
 
specificando che la spesa in argomento, esente da Iva ai sensi dell’art. 14, 
comma 10, L. 537/1993, è imputata in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, 
come segue: 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.02.04.999 
1034/0 
Spese per la formazione e 
qualificazione del personale 

€   300,00  

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
4. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante previa emissione di regolare 

fattura;  
 
5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 
 ALESSANDRO CASALINI / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 591 del 12/11/2025 

OGGETTO : CORSO DI AGGIORNAMENTO PER “COORDINATORI DELLA 
SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI E/O MOBILI” – 
PARTECIPAZIONE PERSONALE SERVIZIO 
TECNICO/PATRIMONIO/LAVORI PUBBLICI.
CIG: B8FE83A5EC 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 12/11/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


